

BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA - BANCO MÚLTIPLE		BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA - BANCO MÚLTIPLE	
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA		ESTADO DE RESULTADOS	
AL 30 DE JUNIO DE 2026		DEL 1RO DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026	
(Valores en DOP)		(Valores en DOP)	
ACTIVOS		Ingresos financieros	
Efectivo y equivalentes de efectivo		Intereses por disponibilidades	1,666,340,444
Caja	16,793,517,354	Intereses por cartera de créditos	43,596,599,921
Banco Central	182,962,186,357	Intereses por inversiones	13,281,007,837
Bancos del país	40,751,592	Ganancias en venta de inversiones	4,412,523,599
Bancos del exterior	40,123,479,190		62,956,471,801
Equivalentes de efectivo	1,734,368,031		
Rendimientos por cobrar	55,458,156		
	241,709,760,680		
Inversiones		Gastos financieros	
A valor razonable con cambios en el patrimonio	353,406,798,246	Intereses por captaciones	(18,690,409,346)
A costo amortizado	155,840,183,331	Intereses por financiamientos	(2,214,078,389)
Provisiones para inversiones	(327,144)	Pérdidas en venta de inversiones	(191)
	509,246,654,433		(20,904,487,926)
Cartera de créditos			
Vigentes	631,209,768,196		
Reestructurada	23,947,736,363		
En mora (de 31 a 90 días)	342,168,278		
Vencida (más de 90 días)	5,302,168,189		
Cobranza judicial	349,962,647		
Rendimientos por cobrar	5,764,835,182		
Provisiones para créditos	(24,723,978,743)		
	642,192,660,112		
Deudores por aceptaciones		MARGEN FINANCIERO BRUTO	42,051,983,875
	447,963,804		
Derechos en fideicomiso		Provisiones para cartera de créditos	(6,637,090,218)
	67,320,733		
Cuentas por cobrar		MARGEN FINANCIERO NETO	35,414,893,657
	2,909,943,065		
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto		Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio	34,758,157
	339,054,907		
Participaciones en otras sociedades		Otros ingresos operacionales	
Subsidiarias	27,261,865,510	Comisiones por servicios	13,810,502,336
Asociadas	2,952,547,972	Comisiones por cambio	3,766,799,868
Provisiones	(448,403,336)	Ingresos diversos	166,553,391
	29,766,010,146		17,743,855,595
Propiedades, muebles y equipos, neto		Otros gastos operacionales	
	24,026,541,994	Comisiones por servicios	(2,897,139,598)
Otros activos		Comisiones por cambio	(4,157,205)
Cargos diferidos	26,028,008,137	Gastos diversos	(1,846,083,704)
Intangibles	126,595,312		(4,747,380,507)
Activos diversos	1,310,375,518		
	27,464,978,967		
TOTAL DE ACTIVOS	1,478,170,888,841	RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	48,446,126,902
PASIVOS Y PATRIMONIO		Gastos operativos	
PASIVOS		Sueldos y compensaciones al personal	(18,410,024,613)
Depósitos del público		Servicios de terceros	(5,533,922,734)
A la vista	234,131,982,641	Depreciaciones y Amortizaciones	(1,337,366,518)
De ahorro	404,495,996,427	Otras provisiones	(480,000,000)
A plazo	473,991,115,096	Otros gastos	(9,188,360,921)
Intereses por pagar	531,930,854		(34,949,674,786)
	1,113,151,025,018		
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior		RESULTADO OPERACIONAL NETO	13,496,452,116
De entidades financieras del país	125,895,115,968		
De entidades financieras del exterior	19,349,542	Otros ingresos (gastos)	
Intereses por pagar	99,537,218	Otros ingresos	1,247,375,963
	126,014,002,728	Otros gastos	(1,950,067,749)
Fondos tomados a préstamo			(702,691,786)
Del Banco Central	24,951,367,234		
De entidades financieras del exterior	23,411,018,001		
Intereses por pagar	497,309,483		
	48,859,694,718		
Aceptaciones en circulación		Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades	2,382,785,075
	447,963,804		
Otros pasivos		RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	15,176,545,405
	38,031,426,329		
Obligaciones asimilables de capital		Impuesto sobre la renta	(1,818,822,748)
Obligaciones subordinadas	20,562,464,329		
	20,562,464,329	RESULTADO DEL EJERCICIO	13,357,722,657
TOTAL DE PASIVOS	1,347,066,576,926		
PATRIMONIO NETO		Leonardo Aguilera Batista	Preppy Oscar Rodríguez H.
Capital pagado	76,000,000,000	Presidente Ejecutivo	Vicepresidente Ejecutivo de Contabilidad
Reservas patrimoniales	32,628,848,751		
Superávit por revaluación	6,070,384,251		
Ajustes por participación en otras empresas	(1,795,579)		
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones a valor razonable con cambios en el patrimonio	2,993,451,589		
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	55,700,246		
Resultados del ejercicio	13,357,722,657		
TOTAL PATRIMONIO NETO	131,104,311,915		
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	1,478,170,888,841		
Cuentas contingentes	104,151,063,913		
Cuentas de orden	3,150,486,409,003		
Leonardo Aguilera Batista	Preppy Oscar Rodríguez H.		
Presidente Ejecutivo	Vicepresidente Ejecutivo de Contabilidad		